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Úvod

„Ani talent bez vzdělání, ani vzdělání bez talentu

nemůže vytvořit dokonalého umělce“ - Vitruvius (Arch. 1, 3, 3)

(Stejskal, 1990 str. 54)

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma porovnání možností dramatické

výchovy pro děti ve školní družině a ve skupině seniorů, protože mým zaměstnáním

i koníčkem jsou volnočasové a zájmové aktivity s dětmi ve školní družině, kde pracuji

jako vedoucí vychovatelka. Ve školní družině pracuji 11 let. Metody a techniky

dramatické výchovy zařazuji do všech činností školní družiny. Při literárně dramatických

činnostech děti zažívají pocity a prožitky, které je obohatí v jejich rozvoji.

Školní družina, v níž pracuji, je jedním ze školských zařízení, jedné nejmenované

základní školy, která se nachází v okrese Kladno. Ve školní družině je k 1. 1. 2013

celkem 130 dětí, na I. stupni ZŠ je 240 žáků a na II. stupni ZŠ 160 žáků, ve speciálních

třídách je 29 žáků, v ZUŠ 306 dětí a v MŠ 171 dětí.

Zároveň spolupracuji se skupinou seniorek, které se spolu pravidelně scházejí

a pořádají nebo navštěvují různé akce. Myslím, že jim prostřednictvím technik

dramatické výchovy a metod zážitkové pedagogiky mohu pomoci rozšířit obzory, které

díky kvalitně využitým volnočasovým aktivitám získají.

V teoretické části jsem se zaměřila na popsání a utřídění informací o školní družině,

dramatické výchově, dramaterapii a zážitkové pedagogice. Cílem mé práce je porovnat

metody a přístupy pro obě cílové skupiny.

V empirické části jsem provedla dotazníkové šetření u pedagogů, kteří pracují s dětmi

a se seniory. Zajímalo mě, zda pedagogové využívají metody a techniky dramatické

výchovy, jejich názor na dramatickou výchovu a podmínky, při kterých pracují

v souvislosti s dramatickou výchovou. Zjišťovala jsem, jaké mají pedagogové na

dramatickou výchovu názory a postoje. Dalším pohledem mi byly hospitační činnosti při

pozorování výuky dramatické výchovy u dětí a seniorů. Vše jsem zaznamenala

a ohodnotila. Poslední etapou je návrh a hodnocení následné realizace 3 dramatických

lekcí se společným tématem pro děti ve školní družině a pro skupinu seniorů.

Chtěla bych inspirovat pedagogy, kteří pracují s dětmi a se seniory navrženými

lekcemi.
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1 Teoretická část

1.1 Školní družina
Školní družina je společně se Školním klubem a Střediskem volného času školským

zařízením volného času. Jedná se zpravidla o právní subjekty, které zajišťují širokou

zájmovou působnost

1.1.1 Pojem školní družina

Školní družina je výchovné zařízení, které je základní formou výchovy mimo

vyučování a péče o děti zaměstnaných rodičů v průběhu školního roku nebo

o prázdninách. Školní družiny navštěvují žáci od 1. – 5. ročníku, jsou organickou

součástí škol, odpovědnost za jejich řízení mají v kompetenci ředitelé škol. Zajišťují

výchovné, rekreační a naukové činnosti, pohyb na zdravém vzduchu a poskytování

příležitostí ke spontánním dětským aktivitám.

(PÁVKOVÁ, HÁJEK, HOFBAUER, HRDLIČKOVÁ, PAVLÍKOVÁ, 2002)

V našich zemích má výchova mimo vyučování dlouholetou historickou tradici, této

problematice se již věnoval Jan Amos Komenský (1592 – 1670). Komenský upozorňoval

na možnost přetěžování dětí domácími úkoly a zdůrazňoval význam her, zvláště

pohybových. Snažil se upozornit na nebezpečí, které dětem hrozilo z činností výchovně

nevhodných, jako jsou karetní a jiné hazardní hry. V době, kdy neexistovala výchovná

zařízení mimo vyučování, se dětem věnovali dobrovolně ve svém volném čase osvícení

učitelé, vedli je k lásce k přírodě, historii, hudbě, divadlu a předávali jim různé pracovní

dovednosti.

V minulosti bylo volného času málo, rodiny byly vícegenerační a s výchovou malých

dětí pomáhali prarodiče nebo sourozenci. S průmyslovou revolucí a zrušením nevolnictví

nastalo stěhování obyvatelstva z vesnic do měst, kde pracovali v manufakturách

a továrnách. Díky dlouhé pracovní době rodiče potřebovali zajistit dozor a péči o děti

školou povinné v době po vyučování. Této činnosti se věnovaly dobročinné spolky,

kluby a charitativní organizace již v 19. století.

V roce 1885 byl v Praze založen útulek pro děti školou povinné. Děti se v útulku sešly

po škole, mohly si napsat úkoly, ale věnovaly se hlavně hrám, zpěvu, čtení a různým

pracím. V roce 1931 vznikly z útulků družiny pro školní mládež, převažovala sociální

funkce, protože družiny nebyly součástí školské soustavy. Do školské soustavy byly

družiny začleněny v roce 1948, nebyly však součástí škol. K výraznější úpravě došlo
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přijetím zákona o soustavě výchovy a vzdělávání v roce 1960, kdy došlo k rozdělení. Pro

žáky 1. – 5. ročníku jsou zřízeny školní družiny a pro žáky 6. – 9. ročníků školní kluby.

(PÁVKOVÁ, HÁJEK, HOFBAUER, HRDLIČKOVÁ, PAVLÍKOVÁ, 2002)

1.1.2 Motivace činnosti

Každá činnost, aktivita nebo jednání jsou zpravidla motivovány více motivy. Motiv

slouží jako podnět a příčina jednání. Je založen na určité potřebě a určen úkolem, který je

uspokojen úspěchem. Zpětná vazba zde posiluje zájem o vykonávanou činnost.

„Podmínkou aktivity, aktivní účasti na činnostech družiny je vyvolání zájmu – tj.

uspokojení specifické potřeby, např. poznání, sdělení, sebevyjádření – seberealizace,

uznání atd. Potřeby mají svou hierarchii. Opomeneme-li základní fyziologické potřeby,

pak motivem jednání jsou přímo či zprostředkovaně další psychické potřeby: potřeba

bezpečí, pocitu jistoty; potřeba lásky a citové odezvy; potřeba seberealizace, potřeba

pochvaly a uznání; potřeba získávat nové zkušenosti; potřeba poznání.“

(HÁJEK, PÁVKOVÁ A KOL., 2011 str. 67)

1.1.3 Druhy a obsah činností ve školní družině

Činnosti ve školní družině navazují specifickým způsobem na vzdělávací činnost

základní školy. Činnosti nepatří mezi přímé vyučování a nenahrazují ho, jsou sestaveny

tak, aby vyhovovaly požadavkům duševní hygieny. Režim školní družiny musí

vyhovovat potřebám a zájmům dětí a respektovat jejich věkové zvláštnosti, zároveň musí

vytvářet dobré podmínky pro uskutečňování výchovných záměrů pedagogů. Činnosti

se prolínají, z časových důvodů nejsou zařazeny všechny druhy činností během jednoho

dne. Je nutný plánovitý postup, vychovatel při jeho tvorbě vychází ze záměrů školy

a denních potřeb dětí. Vychovatel promýšlí vhodné využití pedagogických prostředků

vzhledem ke stanoveným cílům. Činnosti vedou žáky k naplňování volného času dětí

a zároveň uspokojují jejich potřeby a přání. Vychovatel děti podněcuje k promýšlení

obsahu činnosti, diskutuje o jejich návrzích a taktně je ovlivňuje. Při tvorbě činností

se bere zřetel na individuální přístup, respektování osobních zvláštností jedinců v oblasti

potřeb, zájmů, sklonů a schopností.

Mezi činnosti ve školní družině patří:

Činnosti odpočinkové – klidné hry, četba a vyprávění

Činnosti rekreační – pohybové aktivity na čerstvém vzduchu a rekreační sportování
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Činnosti zájmové – uspokojují, kultivují a rozvíjejí potřeby a zájmy žáků

Činnosti sebeobslužné – upevňování hygienických kulturních návyků, péče o osobní

majetek

Činnosti veřejně prospěšné – dobrovolná práce ve prospěch druhých, tvorba

a ochrana životního prostředí

Příprava žáků na vyučování – vypracovávání domácích úkolů, didaktické hry

(PÁVKOVÁ, HÁJEK, HOFBAUER, HRDLIČKOVÁ, PAVLÍKOVÁ, 2002)

1.1.4 Provoz školní družiny

Školní družina je zřízena podle zákona č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních,


[…]


respektovaly názor druhé. Při průpravném cvičení, kdy se ženy měly vyjadřovat k citátům,

dokázaly jasně formulovat své myšlenky, při hře se zbavily počátečního ostychu. Při mém

čtení úryvku z knihy ženy pozorně poslouchaly, byl u nich vidět zájem. Při hře v roli

probíhala mezi dvojicemi dobrá spolupráce. Při opakování průpravného cvičení byl rozdíl

pouze v tom, že ženy již neodpovídaly jednoslabičně – souhlasím atd., ale vedly mnohem

delší monolog. Při reflekci odpovídaly zaujatě, nad odpovědí přemýšlely, vzájemně se

doplňovaly.

Na závěr jsme řešily názory autorů, zda na ně ženy mají stejný názor. Některé

souhlasily, jiné ne, ale svůj názor na závěr úryvky ostatním vysvětlily. Dramatická lekce se

jim líbila a domluvily jsme se společně na další, kterou realizuji za týden. Ženy jsem při hře

zaznamenala na zvukový záznam a fotografovala. (Viz příloha č. 8)

2.5.3 Dramatická lekce:Umět si říci o pomoc

Dramatická lekce, Umět si říci o pomoc pro děti ve ŠD

Cílová skupina: školní družina, II. oddělení ZŠ Stochov

Popis skupiny: Děti ve věku 7 – 9 let, druhá třída ZŠ, počet dětí 15 – 20, děti z II. oddělení

ŠD, které je složeno ze dvou ročníků. Vymezený čas, který mám na práci se skupinou, kdy

děti nebudou odcházet ze ŠD je od 13:00 do 14:45 hodin.

Cíl: schopnost sám sebe motivovat a najít odvahu v případě potřeby říci si o pomoc, zvládání

emocí, nepodléhat jim, empatie vedoucí k pochopení potřeb druhých, sebepoznání,

sebepochopení, schopnost najít odvahu a v případě potřeby si říci o pomoc
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Téma: Umět si říci o pomoc

Název: O mravenci a hrdličce

Stavba lekce:

Přípravné práce:

1. Potřeby skupiny: Vzhledem k tomu, že jsem v této školní družině vychovatelka,

děti znám velice dobře. Potřeby skupiny vycházejí z požadavku, co by si děti měly z lekce

odnést. Budu vycházet z obecné potřeby věkového stupně. Ve skupině dětí, jsou děti sebejisté

a rozhodné, ale také děti, které si netroufají říci o pomoc v situacích, kdy jde o bezpečnost a

zdraví. Děti by se také měly umět správně rozhodnout a vyhodnotit situaci, zda pomoci sám

nebo zda požádat o pomoc dospělého.

2. Volba prostředků: Po zamyšlení nad cíli, kterých chci dosáhnout, jsem se rozhodla

vysvětlit dětem vhodnou formou, prostřednictvím bajky z knihy a následné hře v roli, pomoci

pochopit pocity důvěry a empatie. Nebát se požádat o pomoc, překonat hrdost a projevit

důvěru ke druhému člověku.

3. Analýza materiálů: Najít vhodnou knihu, aby posloužila mým cílům, nebylo

jednoduché, musela jsem pracovat s věkem dětí, aby knihu dokázaly pochopit. Vzhledem

k cílům, které se budu snažit vyřešit, využiji bajku z knihy „Bajky“ od Josefa Lady. Bajka

vypráví o mravenci, který potřebuje pomoci, ale nepožádá o pomoc a o přihlížející hrdličce,

která nechápe mravencovu situaci. Díky tomu, že lekce se uskuteční ve cvičebně, kde je

prostor vzdušný, vhodně osvětlený a bez nábytku, mohu vše využít u průpravného cvičení

náročného na prostor a bezpečnost dětí. Rekvizity - žíněnku a tamburínu - si připravím, abych

je využila u průpravné hry.

4. Stanovení ohniska: Bajka „O mravenci a hrdličce“ je poučně psaná a díky tomu, že

není dlouhá, stihnu ji přečíst celou, jako ohnisko použiji moment, kdy si hrdinové závidí

a nechápou složitost situace, kdy se mravenec bojí o život a neřekne si o pomoc. Hrdlička

vůbec nechápe, v jaké situaci se mravenec nachází. Děti si samy vyzkouší, jaké to je vcítit se

do problémů druhého.

Dramaturgie:

Použité metody dramatické výchovy: průpravné hry, asociační kruh, učitel v roli, hra v roli
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Použitá literatura: Lada J.: Bajky. Liberec, Dialog 1995

Jako strategii vedení použiji techniku bočního vedení při hře v roli a techniku

vnitřního vedení při hře učitel v roli.

Podám instrukce a vysvětlení, povedu děti a budu je motivovat.

Bajku přečtu, nebudu ji přehrávat.

Otázky budou otevřené, budou se týkat konfliktu.

Jako typ lekce využiji větší hrový celek.

5. Stanovení kroků:

Příprava na zahájení práce: Do středu cvičebny umístíme žíněnky, pomůcky umístím na

žíněnku, abych je měla k dispozici. Doporučím dětem, aby si došly na WC, abychom byly co

nejméně rušeny v průběhu lekce.

Stavba lekce: průpravná cvičení: 10 minut, čtení příběhu: 5 minut, doptávání: 5 minut, učitel

v roli: 10 minut, reflexe: 10 minut, hra v roli: 15 minut, reflexe a zhodnocení: 20 minut

Časový rozsah: Aktivizující, volnočasová aktivita v rozsahu cca 75 minut. Stanovený čas

mohu překročit o cca 15 minut, nebude problém, pokud do ŠD přijdeme v 15:00 hodin.

Prostředí: Pro dramatickou výchovu využiji školní cvičebnu. Zde budeme mít k dispozici

žíněnky a ideální prostor. Cvičebnu využiji také díky její izolaci – nebudeme ve ŠD a rodiče

v případě potřeby budou muset čekat na náš návrat.
