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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě • Ačkoliv v kapitole 2.5.4. porovnáváte práci DV s dětmi a se
seniory, nezmiňujete se o výstupech vašeho pozorování v
zařítzeních pro seniory a ŠD. Doplňte o tyto postřehy – tím cíl
práce završíte úplně.

• Co k tom smyslu říká psychologcká charakteristiky skupin?

Poznámky Autorka je velmi motivovaná, pracuje ráda s lidmi, má tedy
potenciál, který dobře využila v šetření a její postřehy jsou velmi
cenné. Rezervu vidím v zakotvení výstupů v souvislostech se znalostmi
teorie.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 16.4.2014 Zdenka Hanková

Macáková Petra

Porovnání možností dramatické výchovy pro děti ve školní družině a skupinu
seniorů

PaedDr. Hanková Zdeňka